

## دین و زندگی ۲

- ۱- گزینه «۴» - مطابق آیه شریفه «و ما محمد الا رسول قد خلت من قبله الرسل افان مات او قتل انقلبتم علی اعقابکم و من ینقلب علی عقبیه فلن یضر الله شیئاً و سیجزی الله الشاکرین»، وعده الهی در عبارت شریفه «و سیجزی الله الشاکرین» - و خداوند به زودی سیاست‌گزاران را پاداش می‌دهد» آمده است. (فرهنگیان) (درس هفتم)
- ۲- گزینه «۱» - پس از رحلت رسول خدا (ص)، حوادثی رخ داد که رهبری امت را از مسیری که پیامبر صلی الله علیه و آله برنامه‌ریزی کرده بود و بدان فرمان داده بود خارج کرد و در نتیجه، نظام حکومت اسلامی که بر مبنای (امامت) طراحی شده بود، تحقق نیافت. (فرهنگیان) (درس هفتم)
- ۳- گزینه «۱» - آن حضرت آینده‌سپیچی از دستورات امام و اختلاف و تفرقه میان مسلمانان را که موجب سوار شدن بنی امیه بر تخت سلطنت بود؛ می‌دید و آنان را از چنین روزی بیم می‌داد و می‌فرمود: (به خدا سوگند، بنی امیه چنان به ستمگری و حکومت ادامه دهند که حرامی باقی نماند جز آنکه حلال شمارند تا آنکه در حکومتشان دو دسته بگیرند: دسته‌ای بر دین خود که آن را از دست داده‌اند و دسته‌ای برای دنیای خود که به آن نرسیده‌اند) (فرهنگیان) (درس هفتم)
- ۴- گزینه «۳» - پس از رحلت رسول خدا (ص) سفارش آن حضرت به نوشتن سخنانش نادیده گرفته شد و این کار نتایج نامطلوبی داشت از جمله این‌که: بسیاری از مردم و محققان از یک منبع مهم هدایت بی‌بهره ماندند. (فرهنگیان) (درس هفتم)
- ۵- گزینه «۲» - عموم مردم در اعتقادات و عمل خود، دنباله‌روی شخصیت‌های برجسته جامعه هستند و آنها را اسوه قرار می‌دهند و (تحریف در معارف اسلامی و جعل حدیث): برخی از عالمان وابسته به بنی‌امیه و بنی‌عباس و گروهی از علمای اهل کتاب (یهودی و مسیحی) مانند کعب الاحبار که ظاهراً مسلمان شده بودند، از موقعیت و شرایط برکناری امام معصوم استفاده کردند و به تفسیر و تعلیم آیات قرآن و معارف اسلامی، مطابق با افکار خود و موافق با منافع قدرتمندان پرداختند، برخی از آنها در مساجد می‌نشستند و داستان‌های خرافی درباره پیامبران برای مردم نقل می‌کردند. این مطالب به کتاب‌های تاریخی و تفسیری راه یافت و سبب گمراهی بسیاری از مسلمانان شد. (فرهنگیان) (درس هفتم)
- ۶- گزینه «۴» - پس از گذشت مدتی از رحلت رسول خدا (ص)، جاهلیت با شکلی جدید وارد زندگی اجتماعی مسلمانان شد. شخصیت‌های باتقوا، جهادگر و مورد احترام و اعتماد پیامبر منزوی شدند و طالبان قدرت و ثروت جایگاه و منزلت یافتند. (فرهنگیان) (درس هفتم)
- ۷- گزینه «۴» - تبدیل حکومت عدل نبوی به سلطنت: پس از گذشت مدتی از رحلت رسول (ص)، جاهلیت با شکلی جدید وارد زندگی اجتماعی مسلمانان شد. شخصیت‌های باتقوا، جهادگر و مورد احترام و اعتماد پیامبر منزوی شدند و طالبان قدرت و ثروت جایگاه و منزلت یافتند. این تغییر مسیر، جامعه مؤمن و فداکار عصر پیامبر اکرم را به جامعه‌ای راحت‌طلب، تسلیم و بی‌توجه به سیره و روش پیامبر (ص) تبدیل کرد. این تغییر فرهنگ، سبب شد که ائمه اطهار با مشکلات زیادی روبه‌رو شوند و نتوانند مردمان آن دوره را با خود همراه کنند و بنی‌عباس با نام اهل بیت علیهم‌السلام، قدرت را از بنی‌امیه گرفت. (فرهنگیان) (درس هفتم)
- ۸- گزینه «۴» - به زودی پس از من، زمانی فرا می‌رسد که در آن زمان، چیزی پوشیده‌تر از حق و آشکارتر از باطل و رایج‌تر از دروغ بر خدا و پیامبرش نباشد. نزد مردم آن زمان، کالایی کم‌بهاتر از قرآن نیست، وقتی که بخواهد به درستی خوانده شود و کالایی رایج‌تر و فراوان‌تر از آن نیست، آنگاه که بخواهند به صورت وارونه و به نفع دنیاطلبان معنایش کنند. در آن ایام، در شهرها، چیزی ناشناخته‌تر از معروف و خیر و شناخته شده‌تر از منکر و گناه نیست. (فرهنگیان) (درس هشتم)
- ۹- گزینه «۴» - امیرالمومنین (ع)، راه‌حل نهایی را بیان می‌کند و می‌فرماید: «پس همه این‌ها را از اهلش طلب کنید. آنان‌اند که نظر دادن و حکم کردنشان، نشان‌دهنده دانش آنهاست. آنان هرگز با دین مخالفت نمی‌کنند و در دین اختلاف ندارند.» (فرهنگیان) (درس هشتم)
- ۱۰- گزینه «۲» - حاکمان زمان به افراد فاقد صلاحیت میدان می‌دادند تا قرآن را مطابق با اندیشه‌های باطل خود تفسیر کنند (فرهنگیان) (درس هشتم)
- ۱۱- گزینه «۳» - تجلی توحید در زندگی اجتماعی با ولایت امام که همان ولایت خداست، میسر می‌شود و بیان این حدیث مربوط به حفظ سخنان و سیره پیامبر (ص) است. (فرهنگیان) (درس هشتم)

۱۲- گزینه «۲» - ائمه اطهار با اینکه با حاکمان زمان خود مخالف بودند، اما به دور از انزوا و گوشه‌گیری و با حضور سازنده و فعال، با تکیه بر علم الهی خود، درباره همه این مسائل اظهارنظر می‌کردند و مسلمانان را از معارف خود بهره‌مند می‌ساختند و به هر ترتیب، تلاش ائمه سبب شد که حقیقت اسلام برای جویندگان حقیقت پوشیده نماند و کسانی که طالب حقیقت‌اند بتوانند در میان انبوه تحریفات به تعلیمات اصیل اسلام دست یابند و راه حق را از باطل تشخیص دهند. (فرهنگیان) (درس هشتم)

۱۳- گزینه «۳» - حاکمان غاصب، قوانین اسلام را زیر پا می‌گذاشتند و به مردم ستم می‌کردند؛ امامان نیز وظیفه داشتند که براساس اصل امر به معروف و نهی از منکر با آنان مقابله کنند و مانع زیر پا گذاشتن قوانین اسلام شوند و از حقوق مردم دفاع نمایند و اگر حاکمی در موردی بر طبق دستور اسلام عمل می‌کرد، آن مورد را تأیید می‌کردند. (فرهنگیان) (درس هشتم)

۱۴- گزینه «۳» - مقصود امام این بود که توحید تنها یک لفظ و شعار نیست، بلکه باید در زندگی اجتماعی ظاهر شود و تجلی توحید در زندگی اجتماعی با ولایت امام که همان ولایت خداست، میسر می‌شود. (فرهنگیان) (درس هشتم)

۱۵- گزینه «۲» - بهره‌مندی از امام عصر(عج) منحصر به «ولایت معنوی» می‌شود که نیازمند به ظاهر بودن بین مردم نیست. ایشان به اذن خداوند از احوال انسان‌ها آگاه است که در نامه‌ای به شیخ مفید، این موضوع ذکر شده است. امام علی(ع) می‌فرماید: «زمین از حجت خدا (امام) خالی نمی‌ماند. اما خداوند، به علت ستمگری انسان‌ها و زیاده‌روی‌شان در گناه، آنان را از وجود حجت در میان‌شان بی‌بهره می‌سازد.» (فرهنگیان) (درس نهم)

۱۶- گزینه «۱» - خداوند نعمت هدایت را با وجود امامان تمام و کامل گردانیده و راه رسیدن به رستگاری را برای انسان‌ها هموار ساخته است.

(فرهنگیان) (درس نهم)

۱۷- گزینه «۲» - آیه شریفه: «ذلک بان الله لم یک مغیرا نعمه انعمها علی قوم حتی یغیروا ما بانفسهم و ان الله سمیع علیم»، مربوط به غیبت امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف است و مفهوم آن برابر است با مردم اگر نعمتی را که خدا به آنها داده است درست استفاده نکنند، خدا از آنها می‌گیرد. (فرهنگیان) (درس نهم)

۱۸- گزینه «۲» - حاکمان بنی‌امیه و بنی‌عباس، ظالمانه و غاصبانه حکومت را به دست گرفته بودند و عاملان اصلی به شهادت رساندن امامان بودند و امام علی علیه السلام می‌فرماید: «زمین از حجت خدا (امام) خالی نمی‌ماند، اما خداوند به علت ستمگری انسان‌ها و زیاده‌روی‌شان در گناه، آنان را از وجود حجت در میان‌شان بی‌بهره می‌سازد.» (فرهنگیان) (درس نهم)

۱۹- گزینه «۳» - برای درک درست رهبری امام در عصر غیبت، ابتدا باید توجه کنیم که امام را از آن جهت (غایب) نامیده‌اند که ایشان از نظرها «غایب» است. نه این‌که در جامعه حضور ندارد. به عبارت دیگر، ما انسان‌ها هستیم که امام را نمی‌بینیم، نه این‌که ایشان در بین ما نیست و از وضع ما بی‌خبر است. (فرهنگیان) (درس نهم)

۲۰- گزینه «۲» - غلط بودن عبارت الف: دوره غیبت، به معنای عدم امامت امام عصر نیست، بلکه رهبری حقیقی مسلمانان هم اکنون نیز به عهده ایشان است. غلط بودن عبارت ج: امام در نامه‌ای به شیخ مفید فرمودند: «ما از اخبار و احوال شما آگاهیم و هیچ چیز از اوضاع شما بر ما پوشیده و مخفی نیست» (فرهنگیان) (درس نهم)